
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.790 - SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20214

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 458/GAB/SEPLAD, DE 28 DE JULHO DE 2021.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 
29 de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 
23 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.312, de 23 de agosto de 2019 e, em consonância ao art. 27, 
inciso XXXI, da lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesses 
Part iculares, ao servidor TULIO SABINO CARDOSO, 
matrícula nº 413019746, ocupante do cargo de ANALISTA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO, pelo período de 3 (três) anos, a contar de 
21 de julho de 2021, com fundamento no art. 101 da Lei nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e documentos constantes nos autos 
n. 2021045809.

Art. 2º Nesse período, incumbirá ao servidor licenciado o 
pagamento das atribuições previdenciárias diretamente ao Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS 
(tanto a parte do próprio servidor como a patronal), por meio de 
requerimento formulado àquele Instituto.

Art. 3º Possuindo empréstimo pessoal consignado em 
Folha de Pagamento, deverá o servidor dirigir-se com a maior 
brevidade possível à instituição financeira responsável, a fim 
de obter informações acerca dos procedimentos necessários à 
continuidade da quitação do débito existente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seu efeito à partir da data supracitada.

Palmas, 28 de julho de 2021.

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 011/2021/GAB/SEPLAD

Processo Administrativo: 2020058258
Objeto: Ressarcimento ao erário decorrente de infração de trânsito
Noti f icante:  Secretar ia Munic ipal  de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano/SEPLAD 
Notificado: EDMILTON CARDOSA DA SILVA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, neste ato representada pelo 
Secretário, THIAGO DE PAULO MARCONI, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA, pelo presente EDITAL, o ex-servidor 
EDMILTON CARDOSO DA SILVA, brasileiro, solteiro, RG:086573, 
SSP, inscrito no CPF sob n°618.867.421-20, por ter sido frustrada 
a tentativa de se notificar o servidor pelos Correios conforme doc. 
fls. 13, desta feita procede-se via edital, para que no prazo de 60 
(sessenta) dias, contados a partir desta publicação, tenha ciência 
da Notificação de Infração de Trânsito Nº E10-4600138. Conforme 
Processo Administrativo nº 2020058258, referente a infração por 
legislação de trânsito, com fundamento no Decreto Municipal nº 
525/2013, Lei Complementar nº 008/99 e no Código de Trânsito 
Nacional, Lei Federal nº 9.503/97, podendo exercer seu direito ao 
contraditório e a ampla defesa. Por oportuno, convém advertir que 
a inércia e/ou não quitação do débito no prazo previsto implicará 
sua inscrição em dívida ativa.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 

Palmas, 26 de Julho de 2021.
 

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2021

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
por meio da Superintendência de Compras e Licitações deste 
Município, torna público que realizará a Tomada de Preços Nº 
005/2021, cujo o objeto é a construção da Feira da Promessa 
no setor sul de PALMAS – TO, conforme especificações e 
condições constantes no edital, seu termo de referência e 
anexos, instruído no processo nº 2021032655. O edital poderá 
ser examinado no sítio http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/
app.html#/transparencia/licitacoes-transparencia/. Designada 
a sessão de abertura para o dia 19/08/2021, às 14h00, na sala 
de licitações desta Superintendência, situada na Qd. 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor 
Sul, Palmas/TO. Considerando os termos do Decreto Municipal 
nº 1.856, de 14 de março de 2020, em decorrência do momento 
epidemiológico será permitida a presença de um representante 
por empresa no transcorrer da sessão. Mais informações em 
dias úteis, pelos telefones (63)3212-7244/7243 ou pelo ou e-mail: 
<compraselicitacoes@palmas.to.gov.br>, horário das 13h00 às 
19h00.

Palmas, 29 de julho de 2021.

Giovane Neves Costa
Superintendente de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021

Processo nº: 2020057702
Validade: 12 (doze) meses. 
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.
Objeto: Registro de Preços visando a futura contratação de 
Material de Concreto, para atender as demandas de execução 
de ramais de boca de lobo, execução de ramais de micro e 
macrodrenagem, bocas de lobo, manutenção de equipamentos 
de drenagem já existentes na cidade, como a troca de grelhas 
e cavaletes, do Pregão Eletrônico nº 019/2021, sucedido em 
04/06/2021, às 14:00hs.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. 
Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber.

EMPRESA: CONSTRUTORA S&N EIRELI CNPJ: 01.826.991/0001-29
Item Qtd. Und. Especificações Valor Unitário Valor Total 
02 200 PEÇAS CHAPE DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO      ( CANTONEIRA) R$ 145,10 R$ 29.020,00
04 300 PEÇAS KIT BOCA DE LOBO R$ 680,00 R$ 204.000,00

EMPRESA: ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA NOGUEIRA E CIA LTDA- EPP CNPJ: 07.769.064/0001-09
Item Qtd. Und. Especificações Valor Unitário Valor Total 
01 1.200,00 PEÇAS GRELHA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO R$ 128,00 R$ 153.600,00
03 450 PEÇAS SUPORTE DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO R$ 179,20 R$ 80.640,00
05 3000 PEÇAS CANALETA DE CONCRETO 19X19X39 R$ 8,97 R$ 26.910,00
06 250 PEÇAS ADUELA DE CONCRETO DIÂMETRO DE 60X40CM R$ 150,20 R$ 37.550,00
07 1600 PEÇAS TUBO DE CONCRETO PA2 60x100 #MF R$ 239,45 R$ 383.120,00
08 800 PEÇAS TUBO DE CONCRETO PA2 80x100 #MF R$ 367,20 R$ 293.760,00
09 500 PEÇAS TUBO DE CONCRETO PA2 100x100 #MF R$ 622,16 R$ 311.080,00
10 150 PEÇAS TUBO DE CONCRETO PA2 1,2x100 #MF R$ 853,04 R$ 127.956,00
11 150 PEÇAS TUBO DE CONCRETO PA2 1,5x100 #MF R$ 1.325,20 R$ 198.780,00
12 500 PEÇAS TUBO DE CONCRETO PA2 40X100 #MF R$ 147,63 R$ 73.815,00

Palmas - TO, 29 de julho de 2021.

Giovane Neves Costa
Superintendente de Compras e Licitações

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2021

PROCESSO: 2020034491
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADO: ATLANTICO TRANSPORTES LTDA
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de transporte 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.790 - SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021 5

escolar dos alunos da zona rural, do Ensino Infantil e Ensino 
Fundamental regularmente matriculados na Rede de Ensino 
do Município de Palmas – TO, bem como para transporte dos 
servidores, por quilômetros rodados.
VALOR TOTAL: R$ 8.547.539,96 (oito milhões, quinhentos e 
quarenta e sete mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e 
seis centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2020034491, observadas as 
disposições da Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal 
nº 946/2015, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993.
RECURSOS: Classificação Orçamentária: 12.361.1109.4431 e 
12.365.1109.4420; Natureza de Despesa: 3.3.90.39; Fonte de 
Recursos: 003030361, 003030365, 020300361, 020300365, 
020390361, 020390365, 025100361, 025100365, 025290361, 
025200361, 002000361, 002000365, 020000361 e 020000365; 
Fichas: 20210563, 20210565, 20210566, 20210621, 20210622, 
20210623, 20210624, 20212524, 20212525, 20212526.; das 
Notas de Empenho nsº 16429, 16431, 16432, 16432, 16434, 
16434, 16452, 16449, 16446, 16435, emitidas em 23/07/2021 e 
26/07/2021, à conta da dotação orçamentária especificada nesta 
cláusula.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá início a partir da data de sua 
assinatura com vigência de 12 (doze) meses, mediante ordem 
de serviços, conforme cronograma de rotas estabelecidas pela 
CONTRATANTE, podendo a sua vigência ser prorrogada por 
iguais e sucessíveis períodos, conforme Lei Federal 8.666/93, Art. 
57, Inciso II.
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2021.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
24.851.511/0001-85, por seu representante legal CLEIZENIR 
DIVINA DOS SANTOS, RG nº 412.922 SSP/TO, CPF/MF nº 
400.098.742-91, e a Empresa ATLANTICO TRANSPORTES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.380.889/0001-91, por 
seu representante legal, o senhor ADENILSON BATISTA DOS 
SANTOS, portador do RG nº 907767630, SSP/BA, CPF nº 
000.550.475-99.

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Romilda 
Budke Guarda torna público que no Resultado de Licitação Tomada 
de Preços n° 02/2021, tendo como objeto a aquisição de Móveis 
Planejados, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO n° 2788, de 28 de julho de 2021, pág. 13.

Onde se lê:
RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 001/2021;

Leia-se:
RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 002/2021;

Palmas/TO, 29 de julho de 2021 

Kely Barbosa da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, através 
da Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público 
que o Extrato de Contrato n°011/2021, da Chamada Pública nº 
001/2021, de gêneros alimentícios, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas nº 2.771, de 05 de julho de 2021, pág.8.

Onde se lê:
WALDEMAIR MARTINS DE SOUSA JÚNIOR, com o valor total de 
R$ 9.284,00 (nove mil e duzentos e oitenta e quatro reais).

Leia-se:
IDEVALDO JOSÉ DUARTE, com o valor total de R$ 9.284,00 (nove 
mil e duzentos e oitenta e quatro reais).

Palmas/TO, 27 de julho de 2021.

Ancelmo Pereira da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACE Escola Municipal 
Benedita Galvão torna público, para conhecimento de interessados, 
que as empresas TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME, com o 
valor total de R$ 5.880,40 (Cinco mil oitocentos e oitenta reais e 
quarenta centavos); PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI - 
ME, com o valor total R$12.297,10 (Doze mil duzentos e noventa 
e sete reais e dez centavos); CASA DE CARNE CENTRAL, com 
o valor de R$ 5.977,80 (Cinco mil novecentos e setenta e sete 
reais e oitenta centavos); JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, 
com o valor total de R$ 6.096,70 (Seis mil noventa e seis reais e 
setenta centavos); PAULISTA IND E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, com o valor total de R$ 13.381,00 (Treze mil trezentos 
e oitenta e um reais) e WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME com 
o valor total de R$ 14.784,70 (Quatorze mil setecentos e oitenta e 
quatro reais e setenta  centavos),  Foram julgadas vencedoras do 
Processo n° 2021030188, para aquisição de gêneros alimentícios 
para a referida Unidade de Ensino.
             

Palmas/TO, 30 de Julho de 2021.

Maria Dias do Nascimento Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO N° 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, torna 
público para conhecimento de interessados, que as empresas 
LETICIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES, LABORATORIAIS, ALIMENTICIOS E DE 
EXPORTAÇÃO EIRELI, com o valor total de R$ 167,50 (Cento 
e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), PRAPEL COM. 
DE PAPEL EIRELI, com o valor total de R$ 13.661,25 (Treze 
mil seiscentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
RC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E 
ESCRITÓRIO EIRELI – ME, com o valor total de R$ 54.933,75 
(Cinquenta e quatro mil novecentos e trinta e três reais e setenta 
e cinco centavos), JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, com 
o valor total de R$ 940,00 (Novecentos e quarenta reais), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2021007558, tendo 
como objeto a aquisição de material de limpeza e higiene. 

Palmas/TO, 30 de julho de 2021.

Gracy Mota Reis da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação, da ACCEI CMEI IRMÃ 
MARIA CUSTÓDIA DE JESUS, torna público, para conhecimento 
de interessados, que a Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de 
R$ 5.160,00 (cinco mil cento e sessenta reais); e a empresa 
PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI com o valor total de R$ 
8.924,73 (oito mil novecentos e vinte e quatro reais e setenta e três 
centavos) foram julgadas vencedoras do processo n° 2021036917 
em referência, para Aquisição de merenda escolar. 

Palmas/TO, em 30 de julho de 2021.

Danilo Barbosa Santana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO N° 006/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACE DA ETI ARSE 132 
torna público, para conhecimento de interessados, que a empresa 
WS SUPERMECADOS EIRELI-ME, com o valor total de R$ 625,00 
(Seiscentos e Vinte e Cinco Reais); TODO DIA MINIMERCADO 
EIRELI-ME, com o valor total de R$ 3.728,00 (Três Mil Setecentos 
e Vinte e Oito Reais): CASA DE CARNE CENTRAL, com o valor 
total de R$ 76.872,50 (Setenta e Seis Mil Oitocentos e Setenta 
e Dois Reais e Cinquenta Centavos); PRAPEL COMERCIO 
DE PAPEL EIRELI, com o valor total de R$ 10.907,90 (Dez 
Mil Novecentos e Sete Reais e Noventa Centavos); MJMB 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI, com o 


